PROCESSO 1552457/2022

INTERESSADO CAU/MT, IES e estudantes de arquitetura e urbanismo

ASSUNTO Divulgação da política urbana e ambiental para universitários

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 747/2022

1

Aprovar e homologar a realização de palestras

da CEPUA CAU/MT para estudantes de

arquitetura e urbanismo do 8º ao 10º semestre

– sobre Política Urbana Ambiental - ano de

2022

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO –

CAU/MT no exercício das competências e prerrogativas de que trata os artigos 29 e 30 do Regimento

Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente de maneira virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 11

de junho de 2022, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a necessidade de instituir planejamento para o plano de trabalho que dispõe sobre eventos

para difusão da política urbana e ambiental, oportunizando aos estudantes de arquitetura e urbanismo

compreender a importância da política urbana e ambiental, bem como, a importância em divulgar o papel

do CAU em relação a Política Urbana Ambiental.

Considerando que o plano de trabalho supramencionado foi aprovado pela CEPUA CAU/MT, em 25 de

fevereiro de 2022 por meio da Deliberação CEPUA CAU/MT n.º 67/2022.

Considerando que compete às Comissões ordinárias e especiais propor, apreciar e deliberar sobre o

calendário anual de eventos e respectivas alterações e que a referida Comissão aprovou a realização de

palestras, por meio da Deliberação n.º 71/2022 CEPUA CAU/MT, de 27 de maio de 2022.

Considerando que compete ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre o calendário anual de eventos,

bem como suas alterações e que o mesmo aprovou o evento por meio da Deliberação n.º 33/2022 CD

CAU/MT, de 07 de junho de 2022.

Considerando a competência do Plenário do CAU/MT, conforme art. 29 do Regimento Interno do

CAU/MT, de 09 de fevereiro de 2019.

DELIBEROU:

1. Aprovar e homologar a realização de palestras para estudantes de arquitetura e urbanismo do 8º

ao 10º semestre – sobre Política Urbana e Ambiental no ano de 2022, conforme cronograma

anexo.

2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 04 votos favoráveis dos conselheiros, Weverthon Foles Veras, Alexsandro Reis,

Maristene Amaral Matos  e Thiago Rafael Pandini; 00 votos contrários; 00 abstenções; 04

PROCESSO 1552457/2022

INTERESSADO CAU/MT, IES e estudantes de arquitetura e urbanismo

ASSUNTO Divulgação da política urbana e ambiental para universitários

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 747/2022

2

ausência dos conselheiros, Karen Mayumi Matsumoto, Elisângela Fernandes Bokorni,

Adriano dos Santos, Dionísio Carlos de Oliveira.

ANDRÉ NÖR

Presidente do CAU/MT

PROCESSO 1552457/2022

INTERESSADO CAU/MT, IES e estudantes de arquitetura e urbanismo

ASSUNTO Divulgação da política urbana e ambiental para universitários

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 747/2022

3

Folha De Votação

Conselheiro

Votação

Sim Não  Abstenção Ausência

André Nör1 - - - -

Karen Mayumi Matsumoto    X

Weverthon Foles Veras X

Alexsandro Reis X

Maristene Amaral Matos X

Thiago Rafael Pandini X

Elisângela Fernandes Bokorni    X

Adriano dos Santos    X

Dionísio Carlos de Oliveira    X

Thais Bacchi LICENÇA

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 124                                       Data: 11/06/2022

Matéria em votação:  EVENTO CEPUA CAU/MT

Resultado da votação: Sim (04)  Não (00)     Abstenções (00)   Ausências (04)

Ocorrências: Conselheira Titular Thais Bacchi encontra-se de licença até dia 31/08/2022 e Conselheiro

Suplente Paulo Sérgio Borges encontra-se de licença até dia 10/09/2022.

Assessoria: Thatielle B. C. dos Santos    Condutor dos trabalhos (Presidente): André Nör

1 “Art. 151. Compete ao presidente do CAU/MT:
...
VII - proferir voto exclusivamente em caso de empate em votação no Plenário e no Conselho Diretor;”

PROCESSO

INTERESSADO CAU/MT, IES e estudantes de arquitetura e urbanismo

ASSUNTO Divulgação da política urbana e ambiental para universitários

4

QTD INSTITUIÇÃO LOCAL DA

IES
KM COORDENADOR

INSTITUIÇÃO

HORÁRIO

FORMA ORÇAMENTO DATA

01 A 14/09

RESPONSÁVEL

01 Universidade Federal de Mato Grosso -

UFMT

Cuiabá -

Assessoria da

Presidência e

Comissões realizar

preenchimento

atualizado

9h Presencial -

01/09

Maristene Amaral

Matos e Ana Elise

Andrade Pereira 02 Universidade de Cuiabá -

UNIC/UNIME

Cuiabá -

14h Presencial -

04 Centro Universitário de Várzea Grande

- UNIVAG

Várzea Grande - 9h Presencial - 02/09 Maristene Amaral

Matos e Ana Elise

Andrade Pereira

QTD INSTITUIÇÃO LOCAL DA IES
COORDENADOR

FORMA ORÇAMENTO
DATA

RESPONSÁVEL

Instituição 19 A 30/09

1 Faculdades Integradas de Primavera Do Leste - FIPL Primavera do Leste

Assessoria da Presidência e Comissões

deve verificar e realizar preenchimento

Virtual -
20/09

Membros CPUA

2 Faculdade de Guarantã do Norte - UNIFAMA Guarantã do Norte Virtual -

3 Faculdade Estácio do Pantanal - FAPAN Cáceres Virtual -
21/09

4 Faculdade de Sorriso Sorriso Virtual -

5 Centro Universitário La Salle – UNILASALLE -LUCAS Lucas do Rio Verde Virtual -
26/09

6 Centro Universitário Cathedral Barra do Garças Virtual -

7 Fac. de Ciências Sociais Aplicadas de Sinop  -FACISAS Sinop Virtual - 05/09

8 Centro Universitário - FASIPE Sinop Virtual - 05/09

9 Faculdade de Rondonópolis - FAR Rondonópolis Virtual - 13/09

10 Faculdades Integradas de Rondonópolis Rondonópolis Virtual - 13/09

11
Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Mal-

donado - UNEMAT
Barra do Bugres Virtual - 13/09

		2022-06-14T17:21:55-0400
	ANDRE NOR:27851613000

		2022-06-14T17:22:13-0400
	ANDRE NOR:27851613000

		2022-06-14T17:22:23-0400
	THATIELLE BADINI CARVALHO DOS SANTOS:00586182101